ci,

ei, qui vestitum aut ornatum sumptuolum ostendet, dicat, *Ostentas mihi divitias, & locuples copias jasas*. Ab uno plura intelliguntur, hoc modo: *Pæno fuit Hispanus auxilio, fuit immanis ille Transalpinus: in Italia quoque idem nomenogogatus sensit*. A pluribus unum sic intelligitur: *Avrox calamitas pectora mærove pulsabat*. Itaque anbelans eximis pulmonibus præ cura spiritus ducebatur. Nam in superioribus plures Hispani, & Galli, & togati, hic unum pectus, & unus pulmo intelligitur: & erit illic diminutus numerus festivitatis, hic adauctus gravitatis gratia. Abusio est, quæ verbo simili & propinquo, pro certo & proprio abutitur, hoc modo: *Vires hominis breves sunt*; aut *parva statura*, aut *longum in homine consilium*; aut *oratio magna*, aut *uti pauco sermone*. Nam hic facile est intellectus, finitima verba rerum dissimilium, ratione abusionis esse traducta.

XXXIV. Translatio est, cum verbum in quandam rem transfertur ex alia re, quod propter similitudinem recte videtur posse transferri. Ea utitur rei ante oculos ponendæ causa, sic: *Hic Italianum tumultus experegecit terrore subito*. Brevitatis causa, sic: *Recentis adventus exercitus subito civitatem extinxit*. Obscœnitatis vitandæ causa, sic: *Cujus mater quoridianis nuptiis delestatur*. Augendi causa, sic: *Nullius mæror & calamitas istius explere inimicitias, & nefariam satuvare crudelitatem potuit*. Minuendi causa, sic: *Magno se prædicat auxilio fuisse, quia paululum in rebus difficillimis aspiravit*. Ornandi

causa, sic: *Aliquando reipublice rationes, quæ maliita nocentum exaruerant, virtute optimatum revivuerunt*. Translationem dicunt pudentem esse oportere, ut cum ratione in consimilem rem transeat, ne sine delictu temere & cupide videatur in dissimilem transcurrere. Permutatio est oratio, aliud verbis, aliud sententia demonstrans. Ea dividitur in tres partes, similitudinem, argumentum, contrarium. Per similitudinem sumitur, cum translationes, una aut plures frequenter ponuntur a simplici ratione ductæ, sic: *Nam cum canes funguntur officis luporum, cui præsidio pecua credemus?* Per argumentum tractatur, cum a persona, aut a loco, aut a re aliqua, similitudo, augendi aut minuendi causa, ducitur, ut si quis *Drufum*, *Gracchum*, *nitorem obsoletum* dicat. Ex contrario ducitur sic; ut si quis hominem prodigum & luxuriosum insudens, *parcum & diligentem* appellet. Et in hoc postremo, quod ex contrario sumitur, & in illo primo, quod a similitudine ducitur, per translationem argumento poterimus uti. Per similitudinem, sic: *Quid ait hic rex, atque Agamemnon noster, frue, ut crudelitas est, potius Atræus?* Ex contrario, si quem impium, qui patrem verberaverit, *Æneam* vocemus: intemperantem & adulterum, *Hippolytum* nominemus. Hæc sunt feræ, quæ dicenda videbantur de verborum exornationibus. Nunc res ipsa monet, ut deinceps ad sententiarum exornationes transeamus.